
SALVADOR • BAHIA • SEXTA-FEIRA, 
14 DE JANEIRO DE 2022 

ANO XXXV | N º 8.200

S U M Á R I O

EXECUTIVO � 2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 2

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO SALVADOR - CMSSSA � 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB � 4

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR � 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 6

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM � 6

LICITAÇÕES � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED � 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP � 8

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 8

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 8

CONTRATOS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT � 13

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA - SECIS � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 13

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 13

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 13

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 13

CONVÊNIOS � 13

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 14

EDITAIS � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 15

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 � 15



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2002

EXECUTIVO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

PORTARIA Nº 003/2022

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Promover o arquivamento do processo nº 972/2019, na forma do Relatório Final da Comissão 

Especial de Sindicância, retroagindo seus efeitos a 17 de setembro de 2021.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 13 de janeiro de 2022.

LUCIANA RODRIGUES VIEIRA LOPES

Procuradora-Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA Nº    009/2022

A SECRETÁRIA DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR no uso de suas atribuições e de acordo 
com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Dec. nº 
29.796, de 05 de junho de 2018.

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA AMÁLIA DA SILVA COELHO, matrícula 3134895, Inspetora Fiscal, 
grau 62, para, cumulativamente, responder pelo cargo em comissão de Coordenador I, grau 54, 
da Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria da Receita Municipal durante os impedimentos e 
afastamentos legais da titular, ROSANA ARAÚJO RIBEIRO MARQUES, matrícula 3158396. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, em 13 de janeiro de 2022.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
- DECRETO 7047/1984

RECURSO / CONCURSO - INDEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ÓRGÃO SERVIDOR

60/2022 SEMGE ADRIANA AELO DA COSTA

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 12 de janeiro de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 008/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão de Vice-Diretor, das 

respectivas Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

MARTA ALENCAR 
DOS SANTOS 

3052881
1114 - ESC MUN FRANCISCA 
DE SANDE 

VESPERTINO DM4

MATEUZA LIMA 
SOUZA ALVES

3068543
0606 - ESC MUN UNIÃO 
CARIDADE ABRIGO 

MATUTINO DM1

LEANDRO SILVA 
SANTOS 

3115943
0611 - ESC MUN LAGOA DO 
ABAETE

VESPERTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 11 de janeiro de 2022.

OTAVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 
Secretário

PORTARIA Nº 009/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei nº 8.722/2014, 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, da Função de Confiança de Chefe de Secretaria Escolar, das respectivas 
Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA

MARIA DA GLORIA REIS COSTA DA 
SILVA 

3113609 1018 - ESC MUN SÃO FRANCISCO XAVIER

ANTONIA SANTOS DIAS 3025683 0631 - ESC MUN JULIETA CALMON 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 11 de janeiro de 2022.

OTAVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 

Secretário

PORTARIA Nº 10/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei nº 8.722/2014, 

RESOLVE: 

Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer a Função de Confiança de Chefe de Secretaria 

Escolar, da respectiva Unidade de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA

MARIA DA GLORIA REIS DA COSTA SILVA 3113609 0631 - ESC MUN JULIETA CALMON 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 11 de janeiro de 2022.

OTAVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 

Secretário

PORTARIA Nº 11/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 
Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão de Vice-Diretor, da 
respectiva Unidade de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

RUTE BARBOSA DE 
CRISTO 

3085142
0933 - ESC MUN PAULO MENDES 

DE AGUIAR 
VESPERTINO DM1

SONIA REGINA 
DE OLIVEIRA 
CARVALHO

3082714
0968 - ESC MUN PROF ITALO 

GAUDENZI
MATUTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 11 de janeiro de 2022.

OTAVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

Conselho Municipal de Saúde do Salvador - CMSSSA 

RESOLUÇÃO CMS Nº. 001/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR, em sua quatricentésima octogésima sétima 

reunião, em caráter ordinário, realizada no dia 15 de dezembro, cumprindo suas atribuições 

regimentais, conforme registro em Ata,

1) Considerando a afirmação do Sistema Único de Saúde (SUS) como modelo de sistema universal de 

saúde instituído pela Constituição Federal de 1988, em seus princípios e diretrizes garantidores da 

universalidade, integralidade e equidade do acesso às ações e serviços públicos de saúde, incluindo a 

gestão descentralizada, hierarquizada, regionalizada e com a participação da comunidade;

2) Considerando que o Conselho Municipal de Saúde é uma instância colegiada, de caráter 

permanente e deliberativo do Sistema Único de Saúde (SUS), de acordo com a Lei nº 8.142, de 28 de 

dezembro de 1990, que, entre outras garantias, dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 3
do Sistema Único de Saúde (SUS);

3) Considerando que o Conselho Municipal de Saúde é espaço instituído de participação da 

comunidade nas políticas públicas e na administração da saúde, assim como os Conselhos Distritais 

e Locais que, sob coordenação do Colegiado da esfera Municipal, são resultantes do processo de 

descentralização da saúde, de acordo com o Decreto Municipal nº 25.383, de 07 de outubro de 2014;

4) Considerando o comprometimento da programação do Conselho Municipal de Saúde, no ano 2021, 

em virtude do cenário de pandemia da COVID-19; e,

4) Considerando que o atual cenário epidemiológico, no que se refere a pandemia da COVID-19 e o 

surto de Gripe causada pelo Vírus Influenza H3N2, remete ao estabelecimento de medidas que visem 

controlar a disseminação dos vírus e assegurar a proteção das pessoas.

RESOLVE:

1) Prorrogar o mandato dos Conselheiros e Conselheiras Distritais de Saúde de Salvador, por mais 

180 (cento e oitenta) dias; 

2) Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SALVADOR, 13 DE JANEIRO DE 2022.

EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA BRAGA
Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Salvador - CMS/SSA

Homologo a Resolução do CMS/SSA Nº. 001/2022

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde de Salvador

RESOLUÇÃO CMS Nº. 002/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR, em sua quatricentésima octogésima sétima 

reunião, em caráter ordinário, realizada no dia 15 de dezembro, cumprindo suas atribuições 

regimentais, conforme registro em Ata,

1) Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que, entre outras garantias, dispõe sobre 

a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e a Lei nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, que, entre outras providências, dispõe sobre as condições para a promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

2) Considerando que o município de Salvador possui 12 (doze) Distritos Sanitários, com participação 

social garantida através de Colegiados Distritais paritariamente constituídos por representações de 

Gestores e Prestadores, Trabalhadores e Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS);

3) Considerando que o município não possui Política Pública de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas 

definida, sendo as Conferências Municipais de Saúde Mental  um espaço democrático constituído, e 

que contribui substantivamente para a implantação e implementação desta Política.

RESOLVE:

1 Convocar a III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE SALVADOR, a ser realizada nos 

dias 23 e 24 de fevereiro de 2022, com o tema: “A Política de Saúde Mental como Direito: Pela defesa 

do cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no SUS”, 

de acordo com a Resolução CNS nº. 652, de 14 de dezembro de 2020, que convoca a V Conferência 

Nacional de Saúde Mental (V CNSM);

2 Instalar a Comissão Organizadora da III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE 

SALVADOR, assim composta:

I.Conselheiro Ednésio Oliveira de Jesus - Ministério da Saúde (Titular);

II.Conselheira Izolda Souza Cardoso - Sindicato dos Enfermeiros (Titular) e Conselheira Sônia Maria 

Carvalho - SINDIFARMA (Suplente);

III.Conselheira Maria Antonia Santana Vieira - ABACI (Titular);

IV.Conselheiro Ivan Gomes dos Santos Silva - CECOM (Titular); e,

V.Jaqueline Rodrigues Almeida Carvalho - Secretária-Executiva do Conselho Municipal de Saúde.

1)A Comissão Organizadora, contará com o apoio técnico, administrativo e financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde, para proceder às providências cabíveis à organização da III CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE SALVADOR; 

2)O Presidente da III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE SALVADOR será o Presidente 

do Conselho Municipal de Saúde, Conselheiro Everaldo Alves de Oliveira Braga;

3)A Coordenadora Geral da III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE SALVADOR será a 

Conselheira Izolda Souza Cardoso;

4)A Secretária Geral da III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DE SALVADOR será a 

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde, Jaqueline Rodrigues Almeida Carvalho;

5)São atribuições da COMISSÃO ORGANIZADORA:

I.Promover a realização da Conferência atendendo aos seus aspectos técnicos, políticos, 

administrativos e financeiros;

II.Formular o Edital, a Proposta de Organização, as Propostas de Regimento e Regulamento da 

Conferência e submeter à apreciação do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE;

III.Encaminhar ao Secretário Municipal de Saúde a proposta de Plano de Aplicação de Recursos 

Financeiros da Conferência.

SALVADOR, 13 DE JANEIRO DE 2022.

EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA BRAGA
Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Salvador - CMS/SSA

Homologo a Resolução do CMS/SSA Nº. 002/2022

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde de Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE ESTORNO

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único e a Lei 7.400/2008, parágrafo 2º do 
artigo 261 / artigo 265.Inciso II.

Certidão nº 004/2021, expedida em 16 de dezembro de 2021, processo nº 28593/2020 SEDUR, em 

nome de SENA GOMES EMPREENDIMENTO SPE LTDA.

Proprietário do TRANSCON: SOUZA NETTO ENGENHARIA LTDA.

Origem do TRANSCON: FAZENDA SANTA CRUZ REMANESCENTE - PR.097/2002 - SEPLAM 

-534.289,81m².

Saldo do requerente da Área de TRANSCON

Área: 0,68m² (sessenta e oito centímetros quadrados)

TRANSCON estornado

Área: 98,86m² (noventa e oito metros quadrados e oitenta e seis centímetros quadrados).

Saldo de TRANSCON

Área: 99,54m² (noventa e nove metros quadrados e cinqüenta e quatro centímetros quadrados). 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 13 de Janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE CESSÃO DE DIREITOS

Em atendimento ao parágrafo 2º do artigo 261 da Lei 7.400/2008

CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO: 100/2021
PROCESSO: 24557/2021
DATA EMISSÃO: 10/12/2021
CEDENTE: PATRIMONIAL E ADMINISTRADORA CASA NOVA LTDA
CESSIONÁRIO: HOLTZ ENGENHARIA LTDA
QUANTIDADE CEDIDA: 117,53m² (cento e dezessete metros quadrados e cinqüenta e três centímetros 
quadrados).
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 14 de Janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE CESSÃO DE DIREITOS

Em atendimento ao parágrafo 2º do artigo 261 da Lei 7.400/2008

CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO: 101/2021
PROCESSO: 25975/2021
DATA EMISSÃO: 20/12/2021
CEDENTE: EDGAR ARTHUR HOLUM JUNIOR
CESSIONÁRIO: CAM FERREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI
QUANTIDADE CEDIDA: 72,00m² (setenta e dois metros quadrados).
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 14 de Janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE CESSÃO DE DIREITOS

Em atendimento ao parágrafo 2º do artigo 261 da Lei 7.400/2008

CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO: 102/2021
PROCESSO: 26065/2021
DATA EMISSÃO: 20/12/2021
CEDENTE: ABNER FERREIRA CASTELO BRANCO
CESSIONÁRIO: COUTO JORDÃO INCORPORADORA SPE LTDA
QUANTIDADE CEDIDA: 108,50m² (cento e oito metros quadrados e cinqüenta centímetros quadrados).
ORIGEM: FAZENDA ITAPUÂ - 0.869/1991 - GAB. PREFEITO - 285.105,25m².

GABINETE DO SECRETÁRIO, 14 de Janeiro de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

 Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2004

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO II, DESIGNADA ATRAVÉS DA 
PORTARIA 188/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR. 

SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 

Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 268/2022

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ADILSON OELIO DE ALMEIDA FILHO PR953/2022   M000098770 INDEFERIDO

ALAN LUIS SOUZA DOS SANTOS PR753/2022   T947601878 INDEFERIDO

ALEX SACRAMENTO FERREIRA PR2364/2022   T074507998 INDEFERIDO

ALEX RIBEIRO DE ARAUJO PR1585/2022   T947800378 INDEFERIDO

ANA GABRIELA SARAIVA DE AQUINO LIMA PR1153/2022   T484200769 INDEFERIDO

ANA PAULA CALOI PR1865/2022   T928500140 INDEFERIDO

ANDERSON LUIS MENDES                    PR2019/2022   T947700498 INDEFERIDO

ANDRE FERNANDO NASCIMENTO GONZAGA 
SANTOS

PR1077/2022   M000098270 INDEFERIDO

ANDRE LUIS JESUS DOS SANTOS PR2197/2022   T899903011 INDEFERIDO

ANDRE LUIZ GOMES DOS SANTOS PR1779/2022   T947700482 INDEFERIDO

ANTONIO SANTOS CERQUEIRA                PR1060/2022   M000103148 INDEFERIDO

ARLINDA CONCEICAO NONATO DE PAULA PR1881/2022   M000099708 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR2137/2022   M000081483 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR2144/2022   M000079557 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR1449/2022   M000078816 INDEFERIDO

BRUNO GOMES DE OLIVEIRA PR1141/2022   M000098939 INDEFERIDO

CARLOS ANDRÉ COSTA DE SOUZA PR772/2022   M000098502 INDEFERIDO

CECILIA FREITAS DA SILVA ARAUJO         PR1167/2022   T911900908 INDEFERIDO

CORIOLANO ALMEIDA DAS MERCES JUNIOR PR1509/2022   T489305192 INDEFERIDO

CRISTIANE OLIVEIRA GALRAO LEAL PR1275/2022   T067004571 INDEFERIDO

DAVI BATISTA RAMOS PR863/2022   M000096945 INDEFERIDO

DENILSON DA SILVA BACELAR                    PR1778/2022   T494700596 INDEFERIDO

DEZIVAL ARAGAO LOBO PR1797/2022   T393601414 INDEFERIDO

DEZIVAL ARAGAO LOBO PR1434/2022   T490716538 INDEFERIDO

EDMAR MOURA DOS SANTOS                  PR814/2022   M000092181 INDEFERIDO

ELISIO LINCOLN NOGUEIRA PR1349/2022   T121811426 INDEFERIDO

EMIZAEL SOUZA MACHADO PR1937/2022   T393500332 INDEFERIDO

EVERALDO OTAVIO PEREIRA DOS SANTOS PR1951/2022   T947800886 INDEFERIDO

FABIO DOS SANTOS PRIMO                  PR957/2022   R005849659 INDEFERIDO

FABIO SOUSA DE JESUS PR1245/2022   R005839234 INDEFERIDO

FELIPE BORGES DE MEDEIROS PR2406/2022   M000099865 INDEFERIDO

FELIPE DE ARAUJO SANTOS PR850/2022   T492000285 INDEFERIDO

FRANCISCO DA CONCEICAO SILVA                 PR2066/2022   T431900767 INDEFERIDO

GEFISON PIRES DOS SANTOS PR2036/2022   T929400232 INDEFERIDO

GEISA GONÇALVES DE SOUZA PR1860/2022   R005860829 INDEFERIDO

GENISLAINE DE HOLANDA NASCIMENTO        PR1854/2022   R005836008 INDEFERIDO

GILBERTO AMORIM SALES PR642/2022   T947602566 INDEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1365/2022   T489400498 INDEFERIDO

GILVAN DANTAS PEREIRA PR2077/2022   T947901553 INDEFERIDO

GLEYZE MARIA PRAZERES DA SILVA PR1767/2022   T948501661 INDEFERIDO

INGRID LEAL SCHWARZELMULLER MEHMERI PR1400/2022   T491906625 INDEFERIDO

ISABEL DA SILVA MARQUES PR1760/2022   R005839302 INDEFERIDO

ISRAEL DASILVA CARVALHO PR1354/2022   R005836091 INDEFERIDO

ITALO FERREIRA RIBEIRO PR1444/2022   M000098555 INDEFERIDO

JADYSON DE JESUS DA SILVA PR944/2022   T143001788 INDEFERIDO

JOAO DIAS DOS SANTOS                    PR2235/2022   M000072589 INDEFERIDO

JOSE ANDERSON ALMEIDA NUNES PR1818/2022   R005836511 INDEFERIDO

JOSE FELIPE DE JESUS SOUZA PR1811/2022   T439702499 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1497/2022   R005809000 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1502/2022   T904902835 INDEFERIDO

JOSE RAIMUNDO BARRETO RAMOS             PR937/2022   T393601983 INDEFERIDO

JOSÉ ROBERTO SILVA SOUSA PR1148/2022   T947601282 INDEFERIDO

JOSUE RODRIGUES DA SILVA PR1834/2022   T440301119 INDEFERIDO

JUCIEL DOS SANTOS SAMPAIO                    PR1092/2022   T899903534 INDEFERIDO

JURACY ALMEIDA VALADARES PR1471/2022   M000098323 INDEFERIDO

KELLISON JORGE SOUZA DOS SANTOS PR2012/2022   T395301863 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1455/2022   T899903202 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1267/2022   T899903099 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1270/2022   T899903029 INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

LORENA SILVA NUNES PR1724/2022   T490716562 INDEFERIDO

LUCIA MARIA LEANDRO GOIS                     PR1324/2022   T948602574 INDEFERIDO

MARCELA TEIXEIRA SILVEIRA               PR2427/2022   M000101681 INDEFERIDO

MARCELO TEIXEIRA GUABIRABA PR1611/2022   R005876504 INDEFERIDO

MARCOS PAULO SANTOS LIMA PR1930/2022   T947602447 INDEFERIDO

MARIA JULIA GIRARDI                     PR1671/2022   T499002803 INDEFERIDO

MARIA SILVANA SANTIAGO OLIVEIRA PR1973/2022   R005830675 INDEFERIDO

MARLENE DOS SANTOS COSTA PR894/2022   T899902995 INDEFERIDO

MILENA PESSOA CAMPINHO PR2513/2022   T391800482 INDEFERIDO

MONADA MARIA MOURA LOBO MOREIRA PR883/2022   R005841810 INDEFERIDO

MONICA MARIA SOUSA CURVELO PR1039/2022   T391300147 INDEFERIDO

MONICA MARIA SOUSA CURVELO PR1045/2022   T488802339 INDEFERIDO

NALDIMAR SILVA NASCIMENTO PR1302/2022   R005846807 INDEFERIDO

NILCELIO HADAMS REIS PEREIRA DOS 
SANTOS

PR2394/2022   T395500739 INDEFERIDO

OTONEY REIS DE ALCANTARA                     PR1613/2022   T068802648 INDEFERIDO

PAULO CESAR CHAVES DOS SANTOS PR1181/2022   T119300084 INDEFERIDO

PAULO VINICIUS SANTANA PINHEIRO              PR2442/2022   R005721853 INDEFERIDO

PEDRO CARVALHO BAHIA CAMPOS PR1598/2022   T916102532 INDEFERIDO

RAFAEL BRUNI SARNO                      PR2171/2022   R005838465 INDEFERIDO

RAFAELA SALDANHA FROES DA SILVA PR2486/2022   T444103015 INDEFERIDO

RAMON GARCIA SILVA PR1369/2022   R005734223 INDEFERIDO

RICARDO LUIS DE LIMA PR1754/2022   T391400523 INDEFERIDO

RITA MARIA RABELO PATURY PR1712/2022   M000102268 INDEFERIDO

ROBERTA LORENA DA SILVA FONSECA PR1703/2022   T948501626 INDEFERIDO

ROBERTO CARLOS SOUSA PASSOS             PR2024/2022   R005748580 INDEFERIDO

RODRIGO GAMA BOAVENTURA MOREIRA PR2151/2022   T430401332 INDEFERIDO

SAMUEL DE ANDRADE BARBOSA PR1855/2022   R005834971 INDEFERIDO

SANDRA DE CASTRO BARROS PR1490/2022   T487300769 INDEFERIDO

SILVIA LIMA RIBEIRO DOS SANTOS PR1721/2022   T439402085 INDEFERIDO

SILVIO BYRNE DA SILVA PR908/2022   M000098501 INDEFERIDO

SIMONE SOUSA SANTOS DE JESUS PR2494/2022   M000076526 INDEFERIDO

SIMONE SOUSA SANTOS DE JESUS PR2500/2022   M000097925 INDEFERIDO

SIMONE SOUSA SANTOS DE JESUS PR2504/2022   M000052018 INDEFERIDO

SISINIO FERNANDES BRAGA PR1345/2022   T142900524 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1389/2022   R005832698 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1394/2022   R005784083 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1405/2022   R005809572 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1429/2022   T143000693 INDEFERIDO

TANIA MARIA FERREIRA BITTENCOURT PR1800/2022   R005858368 INDEFERIDO

TELMA CONCEICAO DE SOUZA SALGADO PR1160/2022   T071802764 INDEFERIDO

THACIO GABRIEL MOREIRA LIMA             PR1034/2022   T121000316 INDEFERIDO

THASSIA LOPES PEREIRA PR2072/2022   R005841176 INDEFERIDO

UELBER CONCEICAO DOS SANTOS PR1955/2022   T491906950 INDEFERIDO

VALDEIR SANTOS SILVA PR920/2022   T422107204 INDEFERIDO

VALDOMIRO DE LIMA SANTOS PR1256/2022   T488802645 INDEFERIDO

VALMIR PEREIRA DOS SANTOS               PR911/2022   T487700548 INDEFERIDO

VALMIRETE ARAUJO SILVA PR1115/2022   M000098408 INDEFERIDO

VALMIRETE ARAUJO SILVA PR1125/2022   T122802507 INDEFERIDO

VICTOR MARQUES MOURA PR1518/2022   T916102539 INDEFERIDO

VITALMED SERV DE EMERGENCIA LTDA PR728/2022   R005823187 INDEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR732/2022   R005823790 INDEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR2031/2022   R005831541 INDEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR2007/2022   R005831531 INDEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR2044/2022   R005831648 INDEFERIDO

WAGNER DANTAS MELO PR1920/2022   T948603218 INDEFERIDO

WILLIAN DA SILVA MELLO PR1065/2022   T490716058 INDEFERIDO

WILLIAN FONSECA SANTANA PR743/2022   T074507259 INDEFERIDO

ALDAIR OLIVEIRA SANTOS CORREIA PR702/2022   T428000087 DEFERIDO

ANTONIO SANTOS CERQUEIRA                PR1786/2022   M000105229 DEFERIDO

DIEGO CONCEICAO DE OLIVEIRA PR2070/2022   T489304974 DEFERIDO

GINAEL SILVA SANTOS PR2103/2022   R005869006 DEFERIDO

GUILHERME JOSE GOMES PEIXOTO PR1989/2022   R005871210 DEFERIDO

GUILHERME JOSE GOMES PEIXOTO PR1994/2022   R005871398 DEFERIDO

JCG TRANSPORTES LTDA ME                      PR1242/2022   R005849742 DEFERIDO

JOAO CARLOS WEBER DA SILVA PR1334/2022   R005852538 DEFERIDO

JOAO CARLOS WEBER DA SILVA PR1218/2022   R005854099 DEFERIDO

JONAS SOARES FRAGOSO LISBOA PR1893/2022   T497303110 DEFERIDO

JOSENI SANTOS DE ALMEIDA PR902/2022   R005868698 DEFERIDO



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 5
SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

JOSUEL CARVALHO DE ALCANTARA PR466/2022   T428100423 DEFERIDO

MARCELO BATISTA DOS SANTOS PR2155/2022   T394300211 DEFERIDO

NUBIA JASMIN TAOUIL                     PR926/2022   T947901815 DEFERIDO

PAULA PINTO CALAZANS FERNANDES PR1008/2022   T430401385 DEFERIDO

PAULO SERGIO PALMEIRA SILVA PR2175/2022   T483700781 DEFERIDO

RUY CESAR REBOUCAS BARBOSA PR2448/2022   T947602310 DEFERIDO

SD SAN DIEGO EMBALAGENS EIRELI PR1840/2022   R005845116 DEFERIDO

SEBASTIANA CAMILLO PEREIRA PR2300/2022   T393601833 DEFERIDO

SÉRGIO PEREIRA DA SILVA PR1173/2022   T393601681 DEFERIDO

THIAGO DINIZ BRAGA PR2165/2022   T496301068 DEFERIDO

VANDERLEI DA FRANCA MARQUES PR2460/2022   R005840404 DEFERIDO

VITALMED SER EMERG MEDICAL LTDA PR724/2022   R005825780 DEFERIDO

VITALMED SERV DE EMERGENCIA LTDA PR691/2022   R005827265 DEFERIDO

Salvador, Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

MARCUS PASSOS
Superintendente Executivo

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO I, DESIGNADA ATRAVÉS DA 
PORTARIA 187/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR. 

SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 

Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 267/2022

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ADINAELSON ROCHA PEREIRA PR2273/2022   T948603175 INDEFERIDO

ADRIANA DE ALMEIDA AZEVEDO                   PR2428/2022   T074507880 INDEFERIDO

ADRIANA XAVIER FIGUEIREDO PR1836/2022   T892702392 INDEFERIDO

ADRIANO SILVA PEIXOTO PR1820/2022   R005838199 INDEFERIDO

AFONSO LUIZ DE ARRUDA MAIA PR1514/2022   T393900158 INDEFERIDO

ALBERTO FILIPE LISBOA SANTIAGO               PR2317/2022
  

M000080967
INDEFERIDO

ALDA MARIA SANTOS PINHO CONCEICAO PR2014/2022   R005840742 INDEFERIDO

ALEX DE JESUS MATOS                          PR2419/2022   T895200328 INDEFERIDO

ALVARO ACACIO NUNES UCHOA PR29503/2021
  

M000068815
INDEFERIDO

AMANDA DE OLIVEIRA BARROS PR1746/2022   T489304995 INDEFERIDO

ANANDA KRISSMO SILVA FREITAS PR2446/2022   R005854744 INDEFERIDO

ANDERSON ALVES FRANCA PR1600/2022   T892702448 INDEFERIDO

ANDERSON DE JESUS FERREIRA PR2158/2022   T946500457 INDEFERIDO

ANGELO GABRIEL SERRAVALE 
TUPINIQUIM          

PR1902/2022   T074900916 INDEFERIDO

ANTONIO MARCOS DE JESUS LEITE PR2326/2022   T936400165 INDEFERIDO

ANTONIO SANTOS CERQUEIRA                PR1788/2022
  

M000105225
INDEFERIDO

ARLAN CARLOS COSTA PEREIRA PR1831/2022   T496300858 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR1445/2022
  

M000066125
INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR2140/2022
  

M000077079
INDEFERIDO

BEATRIZ REGO SILVA PR51450/2021   T497301862 INDEFERIDO

BRUNO ALMEIDA BORGES PR1976/2022
  

M000099500
INDEFERIDO

DEZIVAL ARAGAO LOBO PR1431/2022   T928500387 INDEFERIDO

DEZIVAL ARAGAO LOBO PR1435/2022   T395301638 INDEFERIDO

ELIAS DE ALMEIDA AMORIM PR1310/2022   T393601430 INDEFERIDO

ELSON DANTAS FERREIRA PR1869/2022   T143002736 INDEFERIDO

FABIO OLIVEIRA RODRIGUES PR2247/2022   T489801173 INDEFERIDO

FELIPE PAIM FERROLHO PR2085/2022
  

M000101710
INDEFERIDO

FERNANDO RATON PEIXOTO                       PR1704/2022   T430401321 INDEFERIDO

FERNANDO RIBEIRO BITTENCOURT FILHO PR1253/2022   T391400617 INDEFERIDO

GEINE MENDONCA RANGEL PR2271/2022   T499002691 INDEFERIDO

GEISA GONCALVES DE SOUZA PR1861/2022   R005860830 INDEFERIDO

GENISLAINE DE HOLANDA NASCIMENTO        PR2514/2022   T899902987 INDEFERIDO

GERVASIO RODRIGUES DE OLIVEIRA PR1257/2022   T497303649 INDEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1358/2022   T499002596 INDEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1367/2022   T499002595 INDEFERIDO

GILDARIO SANTANA DOS SANTOS PR2017/2022   T433202633 INDEFERIDO

GIRLENO DE SOUSA RABELO PR1268/2022   T492500856 INDEFERIDO

IAGO GUIMARAES RAMOS PR1327/2022   T947901288 INDEFERIDO

IGOR LOPES DOS SANTOS PR1815/2022   T431901186 INDEFERIDO

INGRID LEAL SCHWARZELMULLER 
MEHMERI

PR1401/2022   T488802297 INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

IONE IVETE CARAPIA SANTOS PR1577/2022   T497303760 INDEFERIDO

JACINTA SOUZA DE ALMEIDA PR2173/2022
  

M000100718
INDEFERIDO

JOAO DIAS DOS SANTOS                    PR2327/2022   T395500419 INDEFERIDO

JOELSON LIMA DE OLIVEIRA PR387/2022   R005825810 INDEFERIDO

JORGE LUIZ DE JESUS BRAMONT             PR1587/2022   T929400134 INDEFERIDO

JORGE SENA SANTOS PR2105/2022   T491906760 INDEFERIDO

JORGINALDO SANTIAGO COUTINHO PR1474/2022   T916102454 INDEFERIDO

JOSE AILTON DOS SANTOS SILVA PR1772/2022   T490716294 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1494/2022   R005760884 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1499/2022   R005749113 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1503/2022   R005734073 INDEFERIDO

JOSE RAIMUNDO MACEDO CARDOSO PR1372/2022   T489304976 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1271/2022   T899903052 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1451/2022   T899903322 INDEFERIDO

LIEGE MORAIS RIBEIRO PR1756/2022   T904506714 INDEFERIDO

LUCILENE SILVA BATISTA DE ANDRADE PR1185/2022   T395503616 INDEFERIDO

LUIZ ALBERTO GUIMARAES JUNIOR PR51815/2021
  

M000075774
INDEFERIDO

LUIZ CARLOS LIMA PR1821/2022   T393500279 INDEFERIDO

LUSINETE CAMPOS FIGUEIREDO PR2068/2022   T947901524 INDEFERIDO

MARCIA ROBERTA DA SILVA LOPES PR2148/2022   R005839349 INDEFERIDO

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA AGUIAR PR1243/2022   T493900246 INDEFERIDO

MARIA AMENAIDE CARVALHO ALVES DE 
SOUSA

PR1407/2022   T916102843 INDEFERIDO

MARIA INES CORREA MARQUES                    PR1888/2022   T948501566 INDEFERIDO

MARIO RODRIGUES XAVIER PR2056/2022   R005636954 INDEFERIDO

MAYRA REIS MOREIRA ALVES PR2321/2022   R005786379 INDEFERIDO

MONICA CIMA ARGOLO                           PR2278/2022   R005751206 INDEFERIDO

OSVALDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR PR2335/2022   R005717613 INDEFERIDO

OSVALDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR PR1725/2022
  

M000101453
INDEFERIDO

PAMELA CAROLINE  NASCIMENTO DA 
COSTA         

PR2025/2022   R005838938 INDEFERIDO

PEDRO BARTOLOMEU DA SILVA DE JESUS PR1623/2022
  

M000100704
INDEFERIDO

PRISCILA ASSIS ROSARIO MENDES PR1458/2022   T499003088 INDEFERIDO

RAMON CONCEICAO DE OLIVEIRA             PR1029/2022   T918402077 INDEFERIDO

REBECA SILVA LEMOS DAS MERCES PR2129/2022   T947901834 INDEFERIDO

RENATA NUNES TAVARES                    PR2452/2022
  

M000102007
INDEFERIDO

ROBERTA LORENA DA SILVA FONSECA PR1695/2022   T946001770 INDEFERIDO

ROBERTO CARLOS SOUSA PASSOS             PR2020/2022   R005767257 INDEFERIDO

RR LESSA REPRESENTACOES LTDA                 PR1780/2022   T490716924 INDEFERIDO

RUGGERO RODRIGUES FERNANDES PR1971/2022
  

M000099611
INDEFERIDO

SAMUEL DE ANDRADE BARBOSA PR1857/2022   R005831975 INDEFERIDO

SAMUEL DE ASSUNCAO DOS SANTOS PR1276/2022
  

M000099505
INDEFERIDO

SILVIA LIMA RIBEIRO DOS SANTOS PR1715/2022   R005621438 INDEFERIDO

SIMONE SOUSA SANTOS DE JESUS PR2496/2022
  

M000101770
INDEFERIDO

SIMONE SOUSA SANTOS DE JESUS PR2506/2022
  

M000088730
INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1390/2022   R005769398 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1395/2022   R005811979 INDEFERIDO

TAIS SANTANA DA SILVA SANTOS PR2269/2022   T142900422 INDEFERIDO

TANIA MARIA FERREIRA BITTENCOURT PR1798/2022   R005864806 INDEFERIDO

TIAGO DE JESUS SANTOS PR1952/2022   R005787319 INDEFERIDO

TONY JUNIOR DE JESUS DOS SANTOS PR1406/2022   R005834822 INDEFERIDO

VALTER VINICIUS LIMA COSTA PR2071/2022   T946500468 INDEFERIDO

WEBERTON SOUZA DE JESUS PR2482/2022   T483700814 INDEFERIDO

WILSON CONCEICAO RODRIGUES COSTA             PR1650/2022   R005859368 INDEFERIDO

WILSON RANGEL CAMPOS JUNIOR PR1843/2022   T445900406 INDEFERIDO

YAN LEITE DE ALMEIDA LIMA PR1351/2022   T489000602 INDEFERIDO

ADEILMA QUEIROZ DA MOTA PR1192/2022   R005831638 DEFERIDO

ANDERSON SANTOS PEREIRA PR632/2022   R005852560 DEFERIDO

EDUARDO CARDOSO GARRIDO PR1759/2022   T928300201 DEFERIDO

ELENICE NOGUEIRA GHIROTTI PR2087/2022   T947901371 DEFERIDO

ELOIZIO ANTONIO ALVES DA PAIXAO         PR1335/2022   F001486366 DEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1362/2022   T499002602 DEFERIDO

GUILHERME JOSE GOMES PEIXOTO PR1985/2022   R005868285 DEFERIDO

GUILHERME JOSE GOMES PEIXOTO PR1991/2022   R005871187 DEFERIDO

JCG TRANSPORTES LTDA ME                      PR1238/2022   R005844062 DEFERIDO

JORGE BISPO DA SILVA PR1487/2022   T948602597 DEFERIDO



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2006

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

JOSUE DE SOUZA COSTA PR1801/2022   R005781173 DEFERIDO

VANDERLEI DA FRANCA MARQUES PR2461/2022   R005840328 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR1999/2022   R005831627 DEFERIDO

Salvador, Quarta-feira, 12 de Janeiro de 2022

MARCUS PASSOS
Superintendente Executivo

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO III,DESIGNADA ATRAVÉS 

DA PORTARIA 189/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO 
SR.SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 

TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 
Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 266/2022

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ANA GABRIELA HUMIA FONTOURA PR1517/2022   T491906703 INDEFERIDO

ANA NILDA MENEZES SANTOS FERREIRA DIAS PR1368/2022   T395200349 INDEFERIDO

ANDERSON COSTA DOS SANTOS               PR2088/2022   M000100019 INDEFERIDO

ANDRE LUIZ GOMES DOS SANTOS PR1777/2022   R005839233 INDEFERIDO

ANDRE VENICIO SILVA DO CARMO PR1261/2022   M000100750 INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS LOPES SENNA              PR1277/2022   T947901298 INDEFERIDO

ANTONIO ROCHA DA SILVA PR1443/2022   T491906569 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR1447/2022   M000078431 INDEFERIDO

ARLINDO TRIGUEIROS MATA VIRGEM               PR2143/2022   M000079912 INDEFERIDO

ATANAEL SILVA DE OLIVEIRA PR1578/2022   T899903573 INDEFERIDO

CARLOS SILVA MOTA PR2174/2022   T495300790 INDEFERIDO

CLAUDSTON JONATAS NUNES PR1596/2022   T143103025 INDEFERIDO

DANIELA MOTA BAPTISTA LESSA PR1269/2022   T948602700 INDEFERIDO

DENILSON DA SILVA BACELAR                    PR1775/2022   T490712465 INDEFERIDO

DEZIVAL ARAGAO LOBO PR1799/2022   T143002049 INDEFERIDO

EDVA VAGNER MIRANDA DE SANTANA JUNIOR PR1826/2022   R005843799 INDEFERIDO

ELAINE VIEIRA DE SOUSA PR1410/2022   R005721952 INDEFERIDO

ELISIO LINCOLN NOGUEIRA PR1348/2022   R005869585 INDEFERIDO

ENALDO OLIVEIRA DOS SANTOS PR1015/2022   T488802369 INDEFERIDO

ERIKSEN SILVA CUNHA PR845/2022   T947602624 INDEFERIDO

ERIVAN BACELAR DOS SANTOS               PR1604/2022   T429502259 INDEFERIDO

FRANCISCO DA CONCEICAO SILVA                 PR2065/2022   T496500395 INDEFERIDO

FRANCISCO DA CONCEICAO SILVA                 PR2069/2022   T143100317 INDEFERIDO

GEANKARLO ARAUJO MUNCINELLI PR941/2022   T947600708 INDEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1364/2022   T423901500 INDEFERIDO

ICARO LUCAS ROCHA AMARO PR1255/2022   T947501453 INDEFERIDO

IVANA CARLA OLIVEIRA DE MENEZES PR1790/2022   T074507376 INDEFERIDO

JOSE HAROLDO DA SILVA SA PR2030/2022   T930601816 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1496/2022   T899902666 INDEFERIDO

JOSE JORGE DOS SANTOS ALVES PR1500/2022   R005749073 INDEFERIDO

JOSE MACHADO DAS NEVES PR1846/2022   R005837750 INDEFERIDO

JOSEVALDO BATISTA DA SILVA PR861/2022   M000098359 INDEFERIDO

JUAREZ DE JESUS SOARES PR869/2022   T496300826 INDEFERIDO

LAUANA PEREIRA DA SILVA PR988/2022   T143002020 INDEFERIDO

LEANDRO SANTOS DA SILVA PR1453/2022   T899903153 INDEFERIDO

LEILANE OLIVEIRA FONSECA                     PR934/2022   M000098708 INDEFERIDO

LM TRANSPORTES INTEREST SER E 
COMERCIO

PR1782/2022   R005822510 INDEFERIDO

LUCIANA NASCIMENTO PASSOS PR2074/2022   T899903441 INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

LUIZ CARLOS BRASIL DA SILVA FILHO       PR952/2022   M000098878 INDEFERIDO

LUIZ CARLOS BRASIL DA SILVA FILHO       PR899/2022   M000098594 INDEFERIDO

MARCIO RICARDO SANTOS HIRSCH 
RODAMILANS

PR1244/2022   T948602634 INDEFERIDO

MONADA MARIA MOURA LOBO MOREIRA PR907/2022   R005864040 INDEFERIDO

MONADA MARIA MOURA LOBO MOREIRA PR910/2022   T498100340 INDEFERIDO

MONADA MARIA MOURA LOBO MOREIRA PR888/2022   R005629404 INDEFERIDO

OSVALDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR PR1729/2022   M000091521 INDEFERIDO

PABLO PASSOS NASCIMENTO PR1823/2022   T892702582 INDEFERIDO

PAULA PINTO CALAZANS FERNANDES PR1007/2022   T947501500 INDEFERIDO

PAULO BARBOSA DE OLIVEIRA               PR1374/2022   T483701072 INDEFERIDO

RAFAEL MEZZOMO QUEIROZ PR1466/2022   M000097795 INDEFERIDO

RAIMUNDA CRISTINA DA CRUZ NEVES PR1606/2022   T142900377 INDEFERIDO

RAIMUNDO JOSE TOSTA DAMASCENO JUNIOR PR1505/2022   T946001870 INDEFERIDO

RICARDO LUIS DE LIMA PR1757/2022   T491906744 INDEFERIDO

RITA DE CASSIA MIRANDA SAMPAIO               PR1254/2022   T393000277 INDEFERIDO

ROBERTA LORENA DA SILVA FONSECA PR1700/2022   T391300148 INDEFERIDO

ROBERTA LORENA DA SILVA FONSECA PR1707/2022   T488802296 INDEFERIDO

RODRIGO GAMA BOAVENTURA MOREIRA PR2150/2022   T928500072 INDEFERIDO

ROINALDO FERREIRA DE LIMA PR1198/2022   T947901110 INDEFERIDO

SILVIA LIMA RIBEIRO DOS SANTOS PR1719/2022   T429804512 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1432/2022   M000091228 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1392/2022   R005825687 INDEFERIDO

SUELY BAIAO SACRAMENTO CANCISSU PR1404/2022   R005789781 INDEFERIDO

VANILDO NUNES DA SILVA PR1666/2022   T143002284 INDEFERIDO

ANDERSON RIBEIRO DE JESUS PR922/2022   T393500268 DEFERIDO

CARLOS ANDRADE GIRON PR2169/2022   R005842211 DEFERIDO

ELOIZIO ANTONIO ALVES DA PAIXAO         PR1333/2022   R005838417 DEFERIDO

GILBERTO ROCHA DOS SANTOS PR1360/2022   T499002601 DEFERIDO

GINAEL SILVA SANTOS PR2100/2022   R005869795 DEFERIDO

MIRA IASMIN ISHIOKA LESSA               PR2162/2022   T490716279 DEFERIDO

REINALDO DIAS DA CONCEICAO JUNIOR PR1317/2022   T892702426 DEFERIDO

SD SAN DIEGO EMBALAGENS EIRELI PR1838/2022   R005850044 DEFERIDO

SUELY AFONSO FERREIRA PR801/2022   T123600081 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE EMERGENCIA 
MEDICO L

PR2038/2022   R005831496 DEFERIDO

Salvador, Quarta-feira, 12 de Janeiro de 2022

MARCUS PASSOS
Superitendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 007/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Considerar designado, desde 03/01/2022 a 01/02/2022, o servidor ULTAMAR VICTOR SACRAMENTO 

GOMES, matricula 3101915, ENCARREGADO, para responder cumulativamente pela função de 

confiança de SUPERVISOR, grau 63, da Coordenadoria de Operações de Proteção Patrimonial, 

em substituição do titular IVANILSON DE JESUS ALVES, matrícula 3101543, por motivo de férias 

regulamentares.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 12 de janeiro de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 7
LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 
Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 
Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 
público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 016/2021
OBJETO: Alienação do terreno situado na Rua José Augusto Tourinho Dantas, s/n - Cod. Logradouro 
nº 7260-5, Stella Maris - Salvador- Bahia - ID. B003
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 197357/2021
 RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 

Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 

Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 

público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 017/2021

OBJETO: Alienação do terreno situado na Alameda Praia de Guarapuá, s/n - Cod. Logradouro nº 5148, Stella 

Maris - Salvador- Bahia - ID. B005

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 193.459/2021

RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 

Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 

Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 

público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 018/2021

OBJETO: Alienação do terreno situado na Avenida General Severino Filho, s/n - Cod. Logradouro nº 4941-7, 

Itapuã - Salvador- Bahia - ID. B006

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 197393/2021

RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 

Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 

Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 

público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 019/2021

OBJETO: Alienação do terreno situado na Avenida Anita Garibaldi, s/n - Cod. Logradouro nº 5343-0, Ondina 

- Salvador- Bahia - ID. B043

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 197426/2021

RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 

Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 

Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 

público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 020/2021

OBJETO: Alienação do terreno situado na Avenida Anita Garibaldi, s/n - Cod. Logradouro nº 5343-0, Ondina 

- Salvador- Bahia - ID. B043-1.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 197446/2021

RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação - COEL -, criada pelo Decreto nº 33967/2021, com base Lei 

Municipal nº 8.655/2014, Lei Municipal nº 9233/2017, Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que couber, 

Lei Municipal nº 3.293/83 e Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação, subsidiariamente, torna 

público para conhecimento dos interessados que:

CONCORRÊNCIA - SEFAZ Nº 021/2021

OBJETO: Alienação do terreno situado na Avenida Anita Garibaldi, s/n - Cod. Logradouro nº 5343-0, Ondina 

- Salvador- Bahia - ID. B043-2.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 197467/2021

RESULTADO: LICITAÇÃO DESERTA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ROBSON  DOS ANJOS FREITAS

Presidente da COEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

PROCESSO Nº: 212879/2021

OBJETO: Aquisição de gênero alimentício (AÇÚCAR CRISTAL, AVEIA EM FLOCOS, AMIDO DE MILHO 

e BISCOITO AMANTEIGADO), através do sistema registro de preço, destinado à Rede Municipal de 

Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, 

PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO e AEE).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/01/2022 às 08h00m a 27/01/2022, até às 09h00m;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/01/2022 às 09h00m;

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/01/2022 às 09h30m.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@

educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

BRUNA SANTANA DE OLIVEIRA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO E

DA PROPOSTA TÉCNICA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, 

alterada pela Portaria nº 356/2021, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 

julgamento do recurso e o novo resultado do julgamento da proposta técnica do licitante participante 

do Lote 01, da licitação a seguir: 

MODALIDADE: RDC PRESENCIAL Nº 006/2021

PROCESSO Nº: 127832/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração 

de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e execução da obra de construção 

e reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no 

regime de contratação integrada previsto na Lei Federal nº 12.462/2011, conforme especificado no 

Anteprojeto e seus anexos.

LOTE 01 - ESCOLA MUNICIPAL CARMELITANA DO MENINO JESUS

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, após análise e julgamento do recurso 

interposto pelo licitante a seguir no Lote 01 do certame em epígrafe, com total respaldo no 

pronunciamento do setor técnico competente DIRE/SMED, bem como na homologação da sua decisão 

pela autoridade superior, à unanimidade de seus membros, resolve:

Exercer o poder de autotutela, conferido a Administração Pública, julgando PROCEDENTE o Recurso 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2008

Administrativo do licitante PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, diante da retificação da 

análise da proposta técnica do Recorrente, realizada pela Diretoria de Infraestrutura da Rede Escolar 

- DIRE, retificando a decisão em que o desclassificou na proposta técnica apresentada para o Lote 

01 do presente certame, para, no mérito, considerá-lo classificado, atribuindo-lhe nova pontuação 

técnica.

Diante do procedimento impingido a modalidade licitatória RDC, retorna-se à fase de abertura de 

preços, deliberando pelo seguinte resultado:

LOTE 01 - ESCOLA MUNICIPAL CARMELITANA DO MENINO JESUS

Considerar CLASSIFICADO o licitante a seguir, por ter cumprido a todos os requisitos editalícios 

referentes à proposta técnica e quanto à pontuação máxima obtida através da mesma, conforme 

documentos acostados aos autos:

LICITANTE CLASSIFICADO PONTUAÇÃO MÁXIMA OBTIDA

PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 190 PONTOS

Os licitantes participantes ficam convocados para a sessão pública de abertura do Envelope B - 

Proposta de Preços do licitante então classificado na Proposta Técnica, em sessão pública a ser 

realizada no dia 19/01/2022 às 09h00min, na sala de licitação da COPEL, subsolo da Secretaria 

Municipal da Educação - SMED, situada à Avenida Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho.

O inteiro teor julgamento do recurso e do Novo Relatório de Julgamento da Proposta Técnica do 

Lote 01 encontra-se à disposição dos interessados através do endereço eletrônico: www.compras.

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/
SEMOP torna público para conhecimento dos interessados, que realizará Chamamento Público, 
conforme descrição abaixo:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2022 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 4649/2022

OBJETO: Outorga de Permissão de Uso de Área Pública, mediante remuneração mensal de licença 
para a exploração de atividades em FOOD PARK, exclusivamente para exploração de atividade de 

comercialização de alimentos em equipamento do tipo Food Truck, em logradouro público, localizado 
na Avenida Otávio Mangabeira, S/N - Boca do Rio, do município de Salvador - BA, conforme condições 
constantes no Anexo I do Edital.

LOCAL: Sala da Biblioteca - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB 
-Salvador - BA.

DATA E HORA DE ABERTURA:  21/01/2022, às 09h30min. 

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.
compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente COSEL/SEMOP

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 002/2022 - Processo nº 2867/2022-Tipo: Menor  Preços
Contratação de empresa para Execução das Obras de Construção da Casa da Mulher Brasileira na 
Av. Tancredo Neves, S/N, Stiep - Salvador-Bahia, ao lado do Hospital Rede Sarah, de acordo com o 
Edital e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das propostas: às 10:00 horas do dia 16/02/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA. 

O Edital e seus anexos se estarão à disposição dos interessados, que poderão retirar gratuitamente, 
da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) e
2) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.
sucop@hotmail.com

Salvador, 13 de janeiro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2018

PROCESSO: 134083/2021.

CONTRATO nº: 071/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 02 (dois) meses o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 74.165,84 (setenta e quatro mil, 

cento e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 07 de janeiro de 2022.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

FCM 250402 33.90.40 0.1.00

FGM 250423 33.90.40 2.2.50

GCM 250405 33.90.40 0.1.00

SECIS 250433 33.90.40 0.1.00

SECOM 250401 33.90.40 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SPMJ 251800 33.90.39 0.1.00

SUCOP 250419 33.90.40 0.1.00

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

Salvador,14 de janeiro de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretaria Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2018

PROCESSO: 192556/2021.

CONTRATO nº: 110/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 72 (setenta e dois) dias o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 6.690,00  (seis mil, seiscentos 

e noventa reais).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA: 24 de dezembro de 2021.



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 9
ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

COGEL 250138 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

Salvador, 14 de janeiro de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretaria Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2018

PROCESSO: 192042/2021.

CONTRATO nº: 107/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 72 (setenta e dois) dias o prazo da prestação de 

serviços continuados de impressão corporativa (outsourcing de impressão), com fornecimento de 

equipamentos novos, impressoras e multifuncionais, todas de primeiro uso, além do fornecimento de 

suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, sistemas de gestão e de monitoramento, sistemas 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e uso dos sistemas, sem papel, com valor global de R$ 48.464,20  (quarenta e oito mil, 

quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob n.º 07.432.517/0001-07

DATA DE ASSINATURA:  24 de dezembro 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250432 33.90.40 0.1.00

COGEL 250138 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250415 33.90.40 0.1.00

GABVP 250417 33.90.40 0.1.00

FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

SEINFRA 250430 33.90.40 0.1.00

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250411 33.90.40 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SMS 233900 33.90.40 0.2.14

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

Salvador, 14 de janeiro de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretaria Municipal de Gestão/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2022 

OBJETO: Para a inclusão do Projeto/Atividade nos CONTRATOS, retroagindo seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2022. 

CONTRATO EMPRESA PROJETO/ATIVIDADE

418/2020 TBAHIA 10.302.0002.215600

194/2021 THERMO BAHIA 10.302.0002.215600

AMPARO LEGAL: A mesma está contemplada pelo Plano Plurianual 2022-2025, Lei nº 9614/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022
ASSINA:LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

Salvador, 13 de Janeiro de 2022.

JERÔNIMO SOUZA DE CERQUEIRA
Coordenador

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 05/2022
PROCESSO nº 206358/2021
MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019
OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 
previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 
Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Salvador-BA.
VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).
DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 
Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 0.1.02, 0.1.91, 0.2.14, para o corrente exercício, 
devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 
assinatura.
CONTRATADA: GENIOS - SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE LTDA
CNPJ: 29.755.399/0001-00
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93
RESPONSAVEL LEGAL: Victor Gomes Vasconcelos

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 491/2021
PROCESSO nº 206295/2021
MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019
OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 
previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 
Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 
Saúde de Salvador-BA.
VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).
DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.301.0016.249300, 10.302.0002.232900, 10.302.0016.249400, 
Elemento de Despesa 3.3.90.39, 3.3.90.34, Fonte de Recursos 0.1.02, 0.1.91, 0.2.14, 0.1.00, para o 
corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 
assinatura.
CONTRATADA: M.E.L CLINICA MULTIDICIPLINAR LTDA
CNPJ: 43.943.492/0001-61
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93
RESPONSAVEL LEGAL: Maria Eduarda Lemos da Silva Pessoa

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.20010

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 308/2021

PROCESSO Nº 185902/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 (noventa) 
dias com início em 24/11/2021 e término em 21/02/2022, permanecendo o global estimado de 
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, tendo 
por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de 
Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: CLINICA BOM SUCESSO LTDA
CNPJ: 18.278.219/0001-12
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021
RESPONSÁVEL LEGAL: André Luiz Jesus Da Silva

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/2021

PROCESSO: Nº 214204/2021 e 214210/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 02/01/2022 e 
término em 01/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 
demais condições contratadas.
CONTRATADA: CLINICA LAIS MQ LTDA
CNPJ: 42.739.303/0001-70
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021
RESPONSÁVEL LEGAL: Laís Marques Quintela

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2021

PROCESSO: Nº 112753/2021 e 187736/2021 

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 25/12/2021 e 

término em 24/03/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 20.941,71, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: JANGA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 18.703.647/0001-45

DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021

RESPONSÁVEL LEGAL: José Siquara da Rocha Filho,

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 187/2021

PROCESSO: Nº 122590/2021 e 214210/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 07/01/2022 e 

término em 06/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: M.Y.C. FAGUNDES POGGIO MEDICINA AMBULATORIAL

CNPJ: 35.779.201/0001-13

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: Marília Yasmin Carvalho Fagundes Poggio

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021

PROCESSO: Nº 69886/2021 e 214210/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 06/01/2022 e 
término em 05/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 
demais condições contratadas.
CONTRATADA: CAM MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 36.921.058/0001-15
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2022
RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 291/2020

PROCESSO Nº 62067/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 
(noventa) dias com início em 06/11/2021 e término em 03/02/2022, permanecendo o global 
estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 
tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 
de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: PROCUIDAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 35.594.970/00001-47
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2021

RESPONSÁVEL LEGAL: Lara do Nascimento Santos.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 464/2020

PROCESSO Nº 52301/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 08/11/2021 e término em 05/02/2022, permanecendo o global 

estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: CAMILA COSTA PITHON

CNPJ: 36.716.008/0001-04

DATA DE ASSINATURA: 03/11/2021

RESPONSÁVEL LEGAL: Camila Costa Pithon

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 514/2020

PROCESSO: Nº 112734/2021 e 187736/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 23/12/2021 e 

término em 22/03/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: H. SIQUEIRA ATENDIMENTOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 40.012.696/0001-90

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

RESPONSÁVEL LEGAL: lsabelle Azevedo Alves de Souza

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2020

PROCESSO: Nº 8967/2020 e 214210/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 09/01/2022 e 

término em 08/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: OPLAY MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 35.301.213/0001-38

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2020

PROCESSO: Nº 186.035/2021.
DO CONTRATO: Acordam as partes nos termos do Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93, em acrescer ao valor 
atualmente contratado, o valor mensal de R$ 84.375,34 (oitenta e quatro mil, trezentos e setenta 
e cinco reais e trinta e quatro centavos). Dessa forma, o valor mensal passará de R$ 421.320,19 
(quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e vinte reais e dezenove centavos) para R$ 505.695,53 
(quinhentos e cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos), e o valor 
anual passará de R$ 5.055.842,28 (cinco milhões, cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois 
reais e vinte e oito centavos) para R$ 6.068.346,36 (seis milhões, sessenta e oito mil, trezentos e 
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 
3.3.90.39, Fonte de Recursos 002, 014 e 091.
CONTRATADA: CLÍNICA BAHIA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA.
CNPJ: 00.865.002/0001-43.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2022.
REPRESENTANTE LEGAL: Tarsis Bani Santos Martins Ywata e Willian de Carvalho Regis.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2016

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 176004/2021.
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em prorrogar 
o prazo da prestação dos serviços, em caráter excepcional, por mais 60 (sessenta) dias, com início 
em 01/01/2022 e termino em 01/03/2022, permanecendo o valor mensal estimado de R$ 14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais).
O respaldo legal do presente instrumento se encontra no art. 57, §4º da Lei nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0014.232300 e 10.122.0014.250106; Elemento 
de Despesa 3.3.90.39; Fonte de Recursos 0.1.02 e 0.2.14.
CONTRATADA: POLI EXPRESS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME.
CNPJ: 04.471.006/0001-06.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 11
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2021.
REPRESENTANTE LEGAL: Ricardo Miranda de Souza.

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2019

PROCESSO: Nº 33339/2020 e 187736/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 25/12/2021 e 
término em 24/03/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 
demais condições contratadas.
CONTRATADA: TAIS PAIVA DA COSTA
CNPJ: 33.850.890/0001-80
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021
RESPONSÁVEL LEGAL: Tais Paiva da Costa

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 321/2020

PROCESSO: Nº 9186/2020 e 214210/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 04/01/2022 e 
término em 03/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 
demais condições contratadas.
CONTRATADA: JEL MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 37.016.786/0001-45 
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022
RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 331/2020

PROCESSO Nº 47000/2020

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 04/01/2022 e término em 03/04/2022, permanecendo o valor global 

estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: PRATES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 34.115.852/0001-46

DATA DE ASSINATURA: 03/01/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: Iana Prates Fonseca 

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/2020

PROCESSO: Nº 9205/2020 e 214210/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 05/01/2022 e 

término em 04/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 20.941,71, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: GMRLA MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 30.496.259/0001-36

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 355/2020

PROCESSO: Nº 9231/2020 e 214210/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 11/01/2022 e 
término em 10/04/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 
demais condições contratadas.
CONTRATADA: VILLA CLIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 36.998.129/0001-88
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022
RESPONSÁVEL LEGAL: Victor Gomes Vasconcelos

Salvador, 12 de janeiro de 2022.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 012/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 422/2021
PROCESSO Nº 147863/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de extrato de plantas, extrato seco
de valeriana officinalis
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 012/2022
CONTRATADA: AIRELA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 01.858.973/0001-29
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 06/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
FERNANDO BOMFIM DE JESUS
AIRELA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200013207
EXTRATO DE PLANTAS EXTRATO SECO 
DE VALERIANA OFFICINALIS MARCA/
FABRICANTE: RANBAXY

CP 0,399

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 029/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 360/2021
PROCESSO Nº 136878/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 029/2022
CONTRATADA: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ: 73.856.593/0001-66
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
GISELI BASSANI DOS SANTOS
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200007746
RISPERIDONA 1 MG MARCA/FABRICANTE: 
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA

CP 0,069

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 031/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 360/2021

PROCESSO Nº 136878/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 031/2022

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 05.400.006/0001-70
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
CLEDSON NUNES RIBEIRO
FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200019179
VANCOMICINA 500MG FRASCO AMOPLA 
MARCA/FABRICANTE: TEUTO

FA 5,997

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 032/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 360/2021
PROCESSO Nº 136878/2021.1
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 032/2022
CONTRATADA: ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.20012

CNPJ: 34.707.920/0001-66
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
ADRIANA CERQUEIRA DOS SANTOS
ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200007746
RISPERIDONA 1 MG MARCA/
FABRICANTE: UNIÃO QUIMICA

CP 1,05

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 033/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 360/2021
PROCESSO Nº 136878/2021.1
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 033/2022
CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 21.632.425/0001-93
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
IVAN CALIXTO DE ALMEIDA CORREIA
SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200003642
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, 
EMBALAGEM COM 27,9G  MARCA/
FABRICANTE: NATULAB

EV 0,72

02 200004124
VITAMINAS DO COMPLEXO “B” EM 
DRÁGEAS MARCA/FABRICANTE: NATULAB

DG 0,06

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 034/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 360/2021
PROCESSO Nº 136878/2021.1
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 034/2022
CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 36.191.620/0001-00
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
JEANDERSON ALECRIM DE SANTANA
MS HOSPITALAR EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200019179
VANCOMICINA 500MG FRASCO AMOPLA 
MARCA/FABRICANTE: TEUTO

FA 6,283

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 011/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 415/2021
PROCESSO Nº 23247/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 033/2022
CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 21.632.425/0001-93
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
IVAN CALIXTO DE ALMEIDA CORREIA
SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200020439
LEVOTIROXINA 150 MCG MARCA/
FABRICANTE: NATULAB

CP 0,70

02 200011614
PANTOPRAZOL 20MG MARCA/
FABRICANTE: NATULAB

CP 0,72

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 045/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 408/2021
PROCESSO Nº 137041/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 045/2022
CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 36.191.620/0001-00
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
JEANDERSON ALECRIM DE SANTANA
MS HOSPITALAR EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200013890
ACETATO DE OCTREOTIDA, 0.1MG/ML 
MARCA/FABRICANTE: SUNPHARMA

UND 42,66

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 051/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 404/2021
PROCESSO Nº 131104/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material odontológico
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 051/2022
CONTRATADA: R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI
CNPJ:19.231.616/0001-00
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 13/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
ROSANA DE FATIMA TORRES MOLITERNO
R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200012380
BASTAO GODIVA BAIXA FUSAO MARCA: 
LYSANDA BASTÃO FABRICANTE: LYSANDA 
/ NAC

UND 3,47

02 200007428

BRINQUEDO EDUCATIVO FANTOCHES SAUDE 
BUCAL 06 MODELOS TECIDO / ESPUMA 
MARCA: FANTOCHE DE FELTRO 30CM 
FABRICANTE: JODANE / NAC

UND 182,83

03 200018431
CIMENTO ODONTOLOGICO PROVISORIO/
TEMPORARIO 20G MARCA: FILLPROV 
FABRICANTE: ALLPLAN NAC

UND 6,37

04 200012391
SILICONE POR ADIÇÃO 250 ML MARCA: 
SCAN YLLER PUTTY FABRICANTE: YLLER 
/ IMP

UND 272,08

05 200012392

SILICONE POR ADIÇÃO 50 ML MARCA: SCAN 
YLLER HD 50ML (UM 1 CARTUCHO DE 50 
ML SCAN YLLER LIGTH FABRICANTE: / 
YLLER / IMP

UND 235,19

06 200013581
SILICONA CONDENSAÇAO KIT PASTA DENSA 
BISNAGA FLUIDA E CATALISADOR MARCA: 
FLEX SIL FABRICANTE: MAQUIRA / NAC

UND 135,28

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 9647/2021, Processo nº 11107/2020, publicada no DOM nº 8.155, de 19 de novembro de 
2021, página 30.

ONDE SE LÊ: 

DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021

LEIA-SE: 

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESUMO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40
CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA  LTDA-ME
CNPJ Nº: 34.427.849/0001-68
TERMO ADITIVO Nº: 001
Nº DO CONTRATO: 006/2021
PROCESSO Nº: 186973/2021
OBJETO: ACRÉSCIMO do Contrato nº 006/2021 nos termos previstos no Artigo 65, inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Cláusula Décima do citado contrato.
VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 228.943,92 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e três 
reais e noventa e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA 60002-SEDUR - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano; Fonte: 0.1.00.000000 - Tesouro, PROJETO/ATIVIDADE: 2501 - 32 - 
Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Informação e Comunicação; Elemento: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
AMPARO LEGAL: Artigo 65, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DO ATO: 11/01/2022
ASSINAM AS PARTES: João Xavier Nunes Filho
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR
William Ribeiro de Almeida Filho
COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA-ME

Salvador, 13 de Janeiro 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

  RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 001-D/2022
PROCESSO nº 001/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: HAPPY EVENTOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a Contratação de 
personagens e escultores de balões com materiais, para entretenimento das crianças durante a 
campanha de vacinação COVID-19, para o público infantil de 05 a 11 anos de idade 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Fonte: 0.100; Projeto/Atividade: 
23.122.0014.203706 - Enfrentamento a situação de urgência e calamidade pública; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
HAPPY EVENTOS LTDA.
Salvador, 13 de janeiro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: HAPPY EVENTOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
HAPPY EVENTOS LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Tio Paulinho”, para se 
apresentar nos dias 14 e 15 de janeiro de 2022, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil 
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade: 
23.122.0014.203706 - Enfrentamento a situação de urgência e calamidade pública; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
HAPPY EVENTOS LTDA.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 009/2022

PROCESSO: 177332/2021

PREGÃO ELETRÔNICO: 138/2021 - SEMGE

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo

EMPRESA: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA.

CNPJ: 00.429.189/0001-32

VALOR: R$ 108.80 (cento e oito reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 33.90.30. Fonte: 100 - Tesouro.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do resumo de Contrato nº 02/2022, publicada no DOM nº 8.199 de 13 de Janeiro de 
2022, referente ao Processo 204838/2021.

Onde se lê: “PROCESSO Nº: 203082/2021”. 

Leia-se: “PROCESSO Nº: 204838/2021”.

Salvador, 13 de Janeiro de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022

Processo nº: 202750/2021
Contrato nº: 002/2020-objeto: Execução das obras de Urbanização, Pavimentação, Drenagem e 
Edificações no Parque Pedra de Xangô, Fazenda Grande III, Salvador/BA.
Empresa: CBR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 
Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

SETEMBRO/2021 A NOVEMBRO/2021 K = 0,088086

Parecer ASJUR nº 533/2021
Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3° 
da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 12 de janeiro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

CONVÊNIOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

R E S U M O  

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR.

OBJETO:	 A prestação recíproca de colaboração técnica e administrativa, 

observadas as prescrições legais, mediante a cessão 

de servidores/empregados dos quadros de pessoal dos 

Convenentes.

VIGÊNCIA:	 31 de dezembro de 2024.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.20014

DATA  DA 

ASSINATURA :	 31 de dezembro de 2021.

ASSINAM:	 Pelo Município de Salvador

	 BRUNO SOARES REIS	

	 Prefeito

	 Pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

	 DEPUTADO ADOLFO MENEZES

	 Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

 RESUMO DO CERTIFICADO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL - CIDEC Nº 003/2021

PROCESSO: 194295/2021.

AGENTE CULTURAL PROPONENTE: NACE - NÚCLEO DE AÇÔES CULTURAIS ESTRATÈGICAS.

CNPJ: 19.653.679/0001-46.

TÍTULO DO PROJETO: “Ateliê de Coreógrafos Baianos - Parte II/2021”.	  

NATUREZA DO PROJETO: DANÇA.

CONTRIBUINTE INCENTIVADOR: HOLISTE PSIQUIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.124.002/0001-80.

VALOR DO PROJETO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

VALOR DA TERCEIRA E ÚLTIMA PARCELA DO INCENTIVO CONCEDIDO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais).

AMPARO LEGAL: Lei Municipal nº 9.174/2016.

DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2022.

Salvador, 13 de janeiro de 2022.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO CONVÊNIO Nº 001/2022

Resumo do Convênio nº 001/2022, celebrado em 13/01/2022 entre a PMS/Secretaria Municipal da 

Saúde e a Fundação de Fomento à Tecnologia e à Ciência - Fundação FTC.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 143.350/2021

DO OBJETO - conceder aos estudantes dos cursos técnicos de Enfermagem e Nutrição, regularmente 

matriculados no CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTC campos de prática e estágios nos serviços da rede 

Sistema Único de Saúde - SUS gerenciados pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, com vistas à 

implantação de distritos docente-assistenciais, nos termos previstos na legislação vigente no país 

e normas da PMS/SMS.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8666/93, de 21/06/93 e suas alterações subseqüentes, IN nº. 01, da STN de 

15/01/97, a Portaria nº 244/2010 de 18/08/2010 e a Portaria nº 304/2015 de 21/05/2015 do Decreto 

nº 25.900 de 24/03/2015

PRAZO DE VIGÊNCIA: e terá o prazo de duração de 02 (dois) anos, a contar desta data, podendo 

ser renovado por expressa manifestação e concordância entre as partes desde que não ocasione 

prejuízo para os alunos e para a população assistida

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

WILLIAN ROGERS LIMA DE OLIVEIRA
Fundação de Fomento à Tecnologia e à Ciência

CRISTIANO LOBO DA SILVA
Centro Universitário UNIFTC

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2022 - EDITAL N° 03/2019

CONCURSO PUBLICO EDITAL N° 03/2019 - PMS

O Secretário de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador CONVOCA a candidata abaixo relacionada, 

aprovada em Concurso Público, com observância rigorosa da ordem de classificação, a comparecer 

à SEMGE, situada à Rua Horácio César n° 64, 02 de Julho - Centro, no horário das 09:30h às 11:30h e 

das 13:30h às 15:30h, tendo  em  vista o Aviso de Desclassificação n° 01/2021, no prazo de 30 (trinta) 

dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta Convocação, munido de 

documento de identificação original, para fins de orientação da comprovação de habilitação técnica 

exigida no Edital do Concurso Público nº 03/2019 publicado no DOM nº 7.337 de 29 de março de 2019, 

republicado no DOM nº 7.345 de 10 de abril de 2019 e agendamento da avaliação médica que será 

realizada de acordo com a data de comparecimento do candidato no endereço citado acima.

O candidato deverá comparecer, munido de original e cópia, frente e verso, quando necessário, dos 

seguintes documentos: 

a) Documento de Identificação com foto, dentro da validade, quando exigido pela legislação;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Programa de Integração Social (PIS) / Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 

(PASEP);

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) - página dos dados cadastrais e foto; 

e) Título de Eleitor, 

f) Comprovante de votação da última eleição, para os 2 (dois) turnos, quando houver;

g) Comprovante de residência com Código de Endereçamento Postal no Brasil (CEP), emitido nos 

últimos 3 (três) meses anteriores à data da convocação;

h) Comprovante de Alistamento Militar, se do sexo masculino até 45 anos completos até a data da 

convocação;

i) Carteira do Conselho, quando exigido em legislação federal, para o cargo de Nível Superior, 

j) 01 Foto Recente 3x4; 

k) Comprovante de Situação Cadastral do CPF; 

l) Declaração de Bens, podendo ser escrita de próprio punho ou modelo disponibilizado na SEMGE 

para preenchimento;

m) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso acompanhado do Histórico Escolar;

n) Certidões Negativas de antecedentes criminais Federal ou Estadual; 

o) Documento de comprovação que está registrado, com a situação regularizada e está quite com as 

obrigações financeiras do exercício em vigor, no momento da convocação no órgão de conselho de 

classe correspondente a sua formação profissional, quando for o caso, devidamente comprovado 

com a documentação exigida, para o cargo de Nível Superior; 

p) Declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade, 

por prática de improbidade administrativa, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera 

federal, estadual ou municipal, podendo ser escrita de próprio punho ou modelo disponibilizado na 

SEMGE para preenchimento;

q) Declaração quanto ao exercício de outro (s) emprego (s) ou função (ões) pública (s) e sobre 

recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão, podendo ser escrita de próprio 

punho ou modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

r) Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público 

ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal, podendo ser escrita de próprio punho ou 

modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

s) Declaração de que não foi demitido a bem do serviço público, podendo ser escrita de próprio punho 

ou modelo disponibilizado na SEMGE para preenchimento;

t) Declaração de duplo vínculo com escala prévia de trabalho emitida pelos Recursos Humanos/

Departamento de Pessoal do órgão/entidade.

1. O atendimento aos candidatos convocados ocorre em dias úteis. Na hipótese do último dia do prazo 

ser no fim de semana, feriado, dia considerado ponto facultativo ou com expediente suspenso pela 

Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

2. Serão aceitos como documentos de identificação Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas 

pelas Secretarias da Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 

Relações Exteriores; Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que 

por Lei Federal valem como documento de identidade, Carteira de Trabalho e Previdência Social, 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.200 15

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

Ana Paula Andrade Matos Moreira

Secretaria de Governo

bem como a Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia), na forma da Lei Federal nº. 9.503, de 

23/09/1997, conforme subitem 15.6.1 do Edital nº 03/2019.

3. O candidato, quando convocado, poderá uma única vez solicitar, por escrito, passar para o final 

da lista de habilitados, no prazo dos 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil 

após a publicação deste ato de convocação, passando para o último da lista, podendo, em outra 

oportunidade, ser convocado, caso se esgotem todos os candidatos que o antecedem na lista de 

habilitados no cadastro de reserva, conforme subitem 16.6.1 do Edital n° 03/2019.

4. O candidato convocado que não se apresentar no local e nos prazos estabelecidos será considerado 

desistente, implicando sua desclassificação definitiva e a convocação do candidato subsequente 

imediatamente classificado, conforme subitem 15.16 do Edital n° 03/2019.

5. Para fins de Avaliação Médica Pré-Admissional, o candidato, na data agendada, deverá comparecer 

à Gerência Central de Inspeção, Medicina e Segurança do Trabalho - GEIMS e, além de apresentar 

Cartão de Vacinas atualizado, deverá apresentar os exames laboratoriais e complementares 

necessários às atribuições do cargo de acordo com subitem 15.7 do Edital nº 03/2019.

6. Em cumprimento ao Aviso publicado no DOM n° 7.521 de 07 a 09/12/2019, não mais serão 

exigidos das candidatas do sexo feminino, aprovadas nas fases precedentes dos concursos públicos, 

regidos pelos Editais nº 01/2019, 02/2019 e 03/2019, os exames médicos de avaliação ginecológica: 

colposcopia, citologia, microflora e mamografia.

7. O candidato que não atender, no ato da convocação, aos requisitos será considerado desistente, 

sendo automaticamente desclassificado do Concurso Público, perdendo seu direito à vaga, conforme 

subitem 15.3 do Edital nº 03/2019.

8. Para os profissionais de saúde deverá haver compatibilidade de carga horária, a ser verificada no 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) no dia da posse conforme subitem 3.3 do 

Edital nº 03/2019.

9. O Diretor de Gestão de Pessoas fica autorizado a proceder com toda e qualquer desclassificação e/

ou convocação de substituição decorrentes deste ato convocatório.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO

ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ANA CLÁUDIA SANTOS 
DA SILVA

925006892 917.37X.XXX-XX 44 22°

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 13 de janeiro de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 007/2022, procedimento oftalmológico com lentes de contato escleral, para 

atender demanda Judicial da paciente Q.M.S.S. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 

19 de janeiro de 2022.

O processo administrativo nº 218800/2021, objeto da presente cotação de preço encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms5@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 008/2022: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA COMO 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS) PARA ATUAR NA GESTÃO, PLANEJAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 

EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE: USF IAPI R. Dalmiro São Pedro, 357 - Pau Miúdo; 

USF Itapuã; USF Imbuí; USF Pirajá , classificado como Ponto de Atendimento às Urgências para 

assistência temporária e qualificada para atendimento aos pacientes acometidos pela Síndrome 

Gripal (SG) e Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) possivelmente associados ao vírus 

Influenza (H3N2), conforme Termo de Referência.

As propostas deverão ser apresentadas em até 48 horas após publicação no Diário Oficial do 

Município de Salvador.

O processo administrativo nº 4058/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 13 de janeiro de 2022

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO 
Subsecretário

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL DOS SERVIDORES 

DA SMS USF CAJAZEIRAS 10

O Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador - SINDSEPS, CNPJ nº 32.699.183/0001-71, com 

sede na Rua Francisco Ferraro, nº 91, Ed. Apolo, Nazaré, Salvador/Bahia, convoca todos os Servidores 

da SMS USF cajazeiras 10, para Assembleia Setorial no dia 19 de janeiro (quarta-feira) de 2022, as 

08hs, com indicativo de suspensão do atendimento - localizado na Rua Ministro Apolônio Sales S/N 

Setor 02, Cajazeiras 10 nesta capital, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: 

1. Falta de segurança para os Servidores trabalharem na unidade;

2. Falta de Servidores para atender a demanda de vacinas COVID19;

3. O que ocorrer.

Salvador, 13 de janeiro 2022

ALEX NASCIMENTO MENDES
Coordenador de Formação Sindical


